### الضمائر الشخصية والعائدة

Ego (أنا) - tu (أنت) - is (هو) - nos (نحن) -  
vos (أنتم) - ii (هم)

وأعراب الضمائر كما يلي :

#### مفرد

| حالة الأعراب | ضمير المتكلم | المخاطب | الغائب العائد |
|--------------|--------------|---------|---------------|
| الفاعل       | Ego          | Tu      | -----         |
| المفعول به   | Me           | Te      | Se            |
| المضاف اليه  | Mei          | Tui     | Sui           |
| القابل       | Mihi         | Tibi    | Sibi          |
| مفعول الأداة | Me           | Te      | Se            |

| حالة الأعراب | غائب غير عائد<br>مذكر | غائب غير عائد<br>مؤنث | غائب غير عائد<br>جماد |
|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| الفاعل       | Is                    | Ea                    | Id                    |
| المفعول به   | Eum                   | Eam                   | Id                    |
| المضاف اليه  | Eius                  | Eius                  | Eius                  |
| القابل       | Ei                    | Ei                    | Ei                    |
| مفعول الأداة | Eo                    | Ea                    | Eo                    |

#### ملاحظة :

نلاحظ انه في الشخص الثالث المفرد ( الغائب ) العائد له شكل واحد للمذكر والمؤنث والجماد ، على خلاف الغائب غير العائد .

## الجمع

| حالة الأعراب | ضمير المتكلم       | المخاطب            | الغائب العائد |
|--------------|--------------------|--------------------|---------------|
| الفاعل       | Nos                | Vos                | -----         |
| المفعول به   | Nos                | Vos                | Se            |
| المضاف اليه  | Nostri-<br>nostrum | Vestri-<br>vestrum | Sui           |
| القابل       | Nobis              | Vobis              | Sibi          |
| مفعول الأداة | Nobis              | Vobis              | se            |

| حالة الأعراب | غائب غير عائد<br>مذكر | غائب غير عائد<br>مؤنث | غائب غير عائد<br>جماد |
|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| الفاعل       | Ii                    | Eae                   | Ea                    |
| المفعول به   | Eos                   | Eas                   | Ea                    |
| المضاف اليه  | Eorum                 | Earum                 | Eorum                 |
| القابل       | Eis ( iis )           | Eis ( iis )           | Eis ( iis )           |
| مفعول الأداة | Eis ( iis )           | Eis ( iis )           | Eis ( iis )           |

### ملاحظات :

- 1- لاحظنا من الجدول السابق أن الضمير nos و vos لهما صورتان في المضاف اليه الجمع وهم " nostri و vestri و nostrum و vestrum وتستعمل الأولى اذا ما وقع الضمير تحت تأثير الأسم أو الصفة أو الفعل وكمثال على ذلك :
- ( memoria vestri ) ( meminini vestri ) ( memor vestri )  
 أما الصورة الأخرى nostrum و vestrum فتستعمل في حالة المضاف اليه الجزئي مثل :